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SERES MECMissão

Assegurar a qualidade e confiança da oferta da Educação Superior 
no Sistema Federal de Ensino.



Os desafios para acelerar o ritmo e a direção da expansão da educação superior em 
sintonia com o Plano Nacional de Educação

Meta 8 
Elevar a escolaridade média da população de 18 a 29
anos, de modo a alcançar, no mínimo, 12 anos de estudo
no último ano de vigência deste Plano, para as
populações do campo, da região de menor escolaridade
no País e dos 25% mais pobres, e igualar a escolaridade
média entre negros e não negros declarados à Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE.)

Meta12
Elevar a taxa bruta de matrícula na educação superior
para 50% e a taxa líquida para 33% da população de 18 a
24 anos, assegurando a qualidade da oferta e expansão
para, pelo menos, 40% (quarenta por cento) das novas
matrículas, no segmento público.

Distribuição da População de 18 a 24 anos, por 
Condição de Frequência à Escola e Etapa de Ensino -

2017

Fonte: IBGE – Pnad; Gráficos elaborados por Deed/Inep.

Há demanda para expansão do sistema?
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Número de Matrículas em Cursos de Graduação, por Modalidade de Ensino – 2007-2017
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Fonte: Censo da Educação Superior – Inep/MEC
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10 Maiores cursos de graduação por modalidade de ensino (presencial e EaD) e rede de ensino – Brasil - 2017
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Cursos Presenciais                                         

Cursos a distância

Nome do curso - Tabela OCDE
Número de 

Matrículas
% % 

acumulado

Pedagogia 44.013              3,7 3,7

Administração 42.833              3,6 7,3

Direito 41.992              3,6 10,9

Medicina 36.196              3,1 14,0

Agronomia 34.742              2,9 16,9

Engenharia civil 34.261              2,9 19,8

Formação de professor de biologia 28.608              2,4 22,2

Engenharia elétrica 27.259              2,3 24,5

Engenharia mecânica 26.703              2,3 26,8

Formação de professor de matemática 25.984              2,2 29,0

Nome do curso - Tabela OCDE
Número de 

Matrículas
% % 

acumulado

Direito 791.555             17,0 17,0

Administração 405.062             8,7 25,7

Engenharia civil 283.630             6,1 31,8

Enfermagem 249.958             5,4 37,2

Psicologia 223.948             4,8 42,0

Ciências contábeis 200.072             4,3 46,3

Pedagogia 189.449             4,1 50,4

Fisioterapia 148.920             3,2 53,6

Arquitetura e urbanismo 145.263             3,1 56,7

Engenharia de produção 111.075             2,4 59,1
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Nome do curso - Tabela OCDE
Número de 

matrículas
%

% 

acumulado

Administração pública 12.599               12,4           12,4            

Pedagogia 12.288               12,1           24,5            

Formação de professor de matemática 11.356               11,2           35,7            

Formação de professor de língua/literatura vernácula (português)8.856                  8,7             44,5            

Administração 7.778                  7,7             52,1            

Formação de professor de biologia 4.922                  4,9             57,0            

Formação de professor de língua/literatura estrangeira moderna3.936                  3,9             60,9            

Formação de professor de filosofia 3.318                  3,3             64,2            

Formação de professor de história 3.316                  3,3             67,4            

Formação de professor de física 3.153                  3,1             70,5            

Nome do curso - Tabela OCDE
Número de 

matrículas
%

% 

acumulado

Pedagogia 400.743             25,2           25,2            

Administração 192.571             12,1           37,3            

Ciências contábeis 116.581             7,3             44,6            

Serviço social 92.781               5,8             50,4            

Gestão de pessoal / recursos humanos 88.098               5,5             56,0            

Formação de professor de educação física 72.141               4,5             60,5            

Empreendedorismo 71.236               4,5             65,0            

Administração pública 40.779               2,6             67,5            

Gestão logística 38.118               2,4             69,9            

Formação de professor de história 32.346               2,0             72,0            

Fonte: Censo da Educação Superior – Inep/MEC
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Fonte: Censo da Educação Superior – Inep/MEC
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Fonte: Censo da Educação Superior – Inep/MEC
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Fonte: Censo da Educação Superior – Inep/MEC



Educação Superior a Distância no Brasil

Evolução dos Indicadores de Trajetória nos cursos superiores de 
graduação no Brasil para a coorte de ingressantes de 2010 
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Taxa de Desistência Taxa de Conclusão Taxa de Permanência

Fonte: Censo da Educação Superior – Inep/MEC



Fonte: Censo da Educação Superior – Inep/MEC



Debates


